As propostas selecionadas/aprovadas no Pitch Reverso, serão publicadas no dia 30 de junho 2023 e 

posteriormente 

submetidas à FINEP pelas empresas startups, cujo o valor solicitado à FINEP/FNDCT em cada 

proposta deverá, obrigatoriamente, enquadrar-se entre o mínimo de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e 

quinhentos mil reais) e o máximo de R$ 5.000.000,00 (Cinco milhões de reais). 

As empresas startups deverão, obrigatoriamente, dar uma contrapartida financeira no percentual de 

2% a 50 %, de acordo com a receita operacional bruta anual da empresa. 

A Instituição Científica e Tecnológica (ICT) detentora da patente ou outro ativo de propriedade